РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                             ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

                                  НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН

         АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАРЕЧЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Орловская обл., Новосильский р-н, с. Заречье

       тел. 2-52-33
                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«16»      марта    2012 г.                                                          №  22
Об утверждении инструкции

по применению и техническому

 обслуживанию порошковых

огнетушителей с встроенным

 газовым источником давления.
Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также с расширением перечня вопросов местного значения муниципальных образований, Закона Орловской области № 554-ОЗ от 02.12.2005 «О пожарной безопасности в Орловской области», Устава Зареченского сельского поселения и в целях обеспечения пожарной безопасности на территории  Зареченского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить инструкцию по применению и техническому обслуживанию

       порошковых огнетушителей с встроенным  газовым источником давления.
       (Приложение 1)

2. Обнародовать настоящее постановление на доске объявлений администрации
      Зареченского сельского поселения.
                 Глава Зареченского сельского поселения                      Е.Н.Демин.

                                                                                                     Приложение 1

                                                                                                                         к постановлению администрации

                                                                                                                         Зареченского сельского поселения

                                                                                                                        от 16.03.2012 года № 22
УТВЕРЖДАЮ
Глава зареченского сельского поселения

________________Е.Н.Демин.
 «16»  марта    2012  г.
      ИНСТРУКЦИЯ ПО ПРИМЕНЕНИЮ И ТЕХНИЧЕСКОМУ ОБСЛУЖИВАНИЮ

ПОРОШКОВЫХ ОГНЕТУШИТЕЛЕЙ С ВСТРОЕННЫМ ГАЗОВЫМ ИСТОЧНИКОМ ДАВЛЕНИЯ.
ПРЕДНАЗНАЧЕНЫ для тушения  загораний  нефтепродуктов, ЛВЖ, раство​рителей, твердых веществ, а также для тушения электроустановок, нахо​дящихся под напряжением до 1000 В.

Огнетушители могут работать в диапазоне температур внешней среды от -50 до +50 С.

ТТХ  ОПУ - 5
Заряд (порошок) ПСБ-3, масса заряда - 5 кг., полная масса - 8,8 кг., срок до перезарядки - 4 года, габариты в мм. 440*280*150, руч​ной.

ПОРЯДОК ПРИВЕДЕНИЯ ОГНЕТУШИТЕЛЯ В ДЕЙСТВИЕ
Для приведения огнетушителя в действие необходимо:

1. Выдернуть чеку или фиксатор;

2. Направить огнетушитель или ствол огнетушителя на очаг пожара;

3. Поднять рычаг вверх или нажать на кнопку для прокола газового баллона или воспламенения газогенератора;

4. Через 5 секунд приступить к тушению пожара.

ОГНЕТУШИТЕЛЬ ПОРОШКОВЫЙ ОП-10

УСТРОЙСТВО ОГНЕТУШИТЕЛЯ
1 - стальной корпус

2 - баллон для хранения рабочего газа

или газогенератор

3 - крышка с запорно-пусковым устройством

4 - сифонная трубка

5 - трубка подвода рабочего газа

в нижнюю часть корпуса огнетушителя

6 - шланг

7 - ствол-насадок

8 - заряд ( порошок)

ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ ОГНЕТУШИТЕЛЯ
Работа порошкового огнетушителя с встроенным газовым источником давления основана на вытеснении огнетушащего состава (порошок марки ПСБ, Пирант) под действием избыточного давления, создаваемого рабочим газом ( углекислый газ, азот).

При воздействии на запорно-пусковое устройство происходит прока​лывание заглушки баллона с рабочим газом или воспламенение газогене​ратора. Газ по трубке подвода рабочего газа поступает в нижнюю часть корпуса огнетушителя и создает избыточное давление, в результате чего порошок вытесняется по сифонной трубке в шланг к стволу. Устройство ствола позволяет выпускать порошок порциями. Для этого необходимо пе​риодически отпускать рукоятку, пружина которой закрывает ствол. Поро​шок, попадая на горящее вещество, изолирует его от кислорода воздуха.

Составил: __________________________